

**C908**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAEC-602**

**Public Finance**

**लोक वित्त**

Master of Arts (MAEC-20/21)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Critically discuss the role and importance of public expenditure in a developing economy.

एक विकासशील अर्थव्यवस्था में लोक व्यय के योगदान एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए।

**2.** Critically explains the principle of maximum social advantage.

अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

**3.** Discuss the effects of public expenditure on production, distribution and economic stability.

लोक व्यय का उत्पादन, वितरण और आर्थिक स्थायित्व पर पड़ने वाले प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

**4.** State the main sources of revenue and important heads of expenditure of government of India. Comment on recent trends there in.

भारत सरकार की आय के प्रमुख स्रोतों तथा व्यय की महत्वपूर्ण मदों का उल्लेख कीजिए। उनमें उद्यतन प्रवृत्तियों की समीक्षा कीजिए।

5. Discuss the types, importance and uses of public enterprise. Also write about the status of public enterprises in India.

लोक उद्यमों के प्रकार, महत्त्व एवं उपयोगिता की विवेचना कीजिए।  
भारत में लोक उद्यमों की स्थिति के बारे में भी लिखिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between public finance and private finance.

लोक वित्त व निजी वित्त में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

2. Define public debt.

लोक ऋण को परिभाषित कीजिए।

3. What is the role of finance in Money expansion and Money contraction.

'मुद्रा प्रसार' व मुद्रा संकुचन में वित्त की क्या भूमिका है?

4. Mention difference between direct taxation and indirect taxation.

प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष करारोपण में अन्तर लिखिए।

5. Explain the concept of public and private goods.

सार्वजनिक एवं निजी वस्तु की अवधारणा को लिखिए।

6. Explain proportional tax, regressive tax and progressive tax.

आनुपातिक कर, प्रतिगामी कर और प्रगतिशील कर को समझाइए।

7. Define public finance and explain its department.

सार्वजनिक वित्त की परिभाषा दीजिए तथा उसके विभागों को समझाइए।

8. What is compensatory expenditure pump priming expenditure? Explain.

क्षतिपूरक व्यय व पम्प प्राइमिंग व्यय क्या है? समझाइए।

---